IEREMIAE,

CCCCI.

nunt rasi barbis etc. Signa luctus (ut illic fiebat) ostendunt, & Deum muneribus & Sacrificijs (sicut nostri suis processionibus & ieunijis) placare uolunt, ne funditus pereant. Sed quid prosunt Sacrificia illorum, qui Dei uerbum contemnunt? Salomon in Proverbijs. Victimæ & Sacrificia impiorum sunt Deo abominabilia.

LACVS AVTEM. Lege iiij. Reg. xv.
& iiij. Parali. xvi. quid fecerit contra Baesa etc.

ISMAEL NON consequitur Regnum quod uolebat, quia Rex non debebat ultra sedere ex David super solium Dauid usq; ad Christum Dauidis filium Regem æternum. Frustra ergo se tam grandibus peccatis onerauit, & mala fecit esse peiora. Hoc est iudicium Dei, ut dictum est.

Dei iudicia.

CAPVT XLII.

VNC accesserunt omnes Principes exercitus Iohanan filius Kereah, Jesania filius Hosania, & totus populus & parui & magni, & dixerunt ad Ieremiam Prophetam, Valeat oratio nostra coram te, & ora pro nobis ad Dominum Deum tuum, pro his uniuersis reliquijs, quia derelicti sumus pauci de pluribus, quemadmodum nunc ipse uidet nos oculis tuis, ut indicet nobis Dominus Deus tuus uiam per quam pergamus, & quid faciamus.

NNNnn Dixit

CAPVT XLII.

Dixit ergo ad eos Ieremias Propheta. Au-
dio uos, Orabo Dominum Deum uestrum secun-
dum uerba uestra, & quicquid responderit uobis
Dominus indicabo uobis, Nec celabo uos quic-
quam. Et illi dixerunt ad Ieremiam, Sit Dominus
inter nos testis fidelis & uerax, si non fecerimus
quodcunq; Dominus Deus tuus per te mandaue-
rit nobis, Siue bonum siue malum sit, obediemus
uoci Domini Dei nostri, ad quem te mittimus, ut
bene sit nobis cū audierimus uocem Domini Dei
nostri.

Cum autem completi essent decem dies fa-
ctum est uerbum Domini ad Ieremiam. Et uoca-
uit Iohanan filium Kareah, & omnes principes ex-
ercitus qui erant cum eo, & omnem populum, ma-
gnos & paruos, & dixit ad eos. Hæc dicit Domi-
nus Zebaoth Deus Israel, ad quem me misistis, ut
adducerem præces uestras in conspectum eius. Si
permanseritis in terra hac, ædificabo uos & non
destruam, plantabo uos & non eradicabo, Poenit-
tet enim iam me mali quod intuli uobis. Nolite ti-
mere a facie Regis Babylonis, quem timetis, dicit
Dominus, Nolite metuere eum. Quia Ego ero
uobiscum, ut iuuem uos & liberem de manu eius,
Exhibeo uobis misericordias, & miseror uo-
bis, et reducam uos in terram uestram,

Si autem

Si autem dixeritis, Non manebimus in terra hac, nec audiemus uocem Domini Dei nostri, dicentes, Nequaquam, sed ad terram Aegypti per gemus, ut non uideamus bellum, & clangorem tubae non audiamus, & famem non sustineamus, & ibi habitabimus, Audite uerbum Domini uos reliquiae ex Iuda, haec dicit Dominus ZebaOTH Deus IsraeL Si uerteritis faciem uestram, ut ingrediamini Aegyptum, & intraueritis ut ibi habitetis, gladius, quem uos formidatis, comprehendet uos ibi in terra Aegypti, et fames propter quam estis solliciti, adhaerebit uobis in Aegypto, & ibi moriemini, Omnesque homines qui uertunt faciem suam ut eant in Aegyptum ut maneant ibi, morientur gladio & fame & peste, Nullus ex eis remanebit, nec effugiet a facie mali quod Ego afferam super eos.

Quia haec dicit Dominus ZebaOTH Deus IsraeL Sicut conflatus est furor meus & indignatio mea super habitatores Ierusalem, sic conflabitur indignatio mea super uos cum ingressi fueritis Aegyptum, Et eritis maledictio, & stupor, & iurementum, & opprobrium, & nequaquam ultra uidelitis locum hunc.

Verbum hoc Domini ad uos attinet o reliquiae Iuda, Nolite intrare in Aegyptum. Ut certo
NNNon ī sciatis

CAPVT XLII:

Sciatis, quod Ego hodie obtestor uos, Quia in peticione
riculum deducetis animas uestras; Vos enim mis-
sistis me ad Dominum Deum uestrum, dicentes,
Ora pro nobis Dominum Deum nostrum, &
iuxta omnia quæcumque dixerit tibi Dominus Deus
noster, sic annuncia nobis, & faciemus, Et an-
nunciaui uobis hodie, sed uos non auditis uocem
Domini Dei uestri, nec omnia illa, quæ Ipse man-
dauit mihi ad uos, Nunc ergo scitote, quod gladio, fa-
me & peste moriemini, in loco quo cogitatis abire
ut ibi habitetis.

Confidere rebus presentibus. Vide hic populi increduli Hypocrisim, & capite sequenti manifestam impietatem, Non Deo, sed Aegypto confidunt in necessitate, contra Primum præceptum, Quam impietatem & Esaias, cap. xxx. damnat, &. xxxi. dicit, Aegyptus homo, & non Deus, & equi eorum caro & non spiritus, Et Dominus non uult eos reuerti in Aegyptum, Deute. xvij. Nunquam uero maior fuit impietas quam in his reliquijs relictis in terra Iuda, qui ne percussi quidem a DEO resipiscunt, sed addunt grauiorem contemptum prioribus peccatis.

NOLITE TIMERE. Euangelica uox est, qua salui essent si crederent.

GLADIVS QVEM FORMIDATIS. Quia & Aegyptus postea uastata est & subacta per Regem Babylonis, ut sequenti capit. & capit. xlvi. prædicitur,

Et eritis

IEREMIAE.

CCCCIII.

ET ERITIS MALEDICTIO. Id est,
nam insigni iudicio peribitis, ut alij postea maledicentes
& iurantes suis aduersarijs dicant, Deus te perdat ut Iu-
daeos in Aegypto etc.

CAPVT XLIII.

V M complefset Ieremias loqui
omnia uerba Domini Dei eorum
ad omnem populum, quemadmo-
dum Dominus Deus eorum, om-
nia uerba haec ei ad ipsos manda-
uerat, dixit Asaria filius Hosaya,
& Iohanan filius Kareah, & omnes uiiri superbi,
ad Ieremiam. Mendacium tu loqueris, Non misit
te Dominus Deus noster, dicens, Ne ingrediamis-
ni Aegyptum ut habitetis illic. Sed Baruch filius
Neria incitat te aduersum nos, ut tradat nos in ma-
nus Chaldeorum, ut interficiant nos, & abducant
in Babylonem.

Itaq; non audiuit Iohanan filius Kareah, &
omnes Principes exercitus, & uniuersus populus,
uocem Domini, ut manerent in terra Iuda, Sed Io-
hanan filius Kareah, et omnes principes exercitus,
acceperunt ad se omnes reliquias ex Iuda, quæ re-
dierant ex omnibus populis quo profugerant, ut
habitarent in terra Iuda, uidelicet uiros & mulie-

NNNnn iii res &

CAPVT XLIII:

res & paruulos & filias Regis, & omnes animas
quas Nebusar Adan Princeps exercitus apud Ge-
dalia filium Ahikam filij Saphan reliquerat, Pro-
phetam quoq[ue] Ieremiam, & Baruch filium Neria,
& abierunt in Aegyptum, Noluerunt enim audi-
re uocem Domini, Et uenerunt in Thachpanhes,

Et factum est uerbum Domini ad Ieremiam
in Thachpanhes, dicens, Sume tibi lapides gran-
des in manum tuam, & absconde eos in fornace
laterum, qui est ante portam iuxta domum Phara-
onis in Thachpanhes, aspicientibus uiris Iuda, Et
dic ad eos, Hec dicit Dominus Zebaoth Deus Is-
rael, Ecce Ego mittam & assumam seruum meum
NebucadNezar Regem Babylonis, & ponam
thronum eius super lapides istos quos abscondi,
& statuet tentorium suum super eos, Et ueniet &
percutiet Aegyptum, & occidet quos occiderit,
captiuos ducet quos captiuos duxerit, & gladio
percutiet quos gladio percusslerit, Et Ego succen-
dam igni Deos Deorum in Aegypto, ut ipse
comburat eos & abducat, Et induet sibi Aegy-
ptum, quemadmodum pastor aliquis induit sibi
uestem, & reuertetur inde cum pace, Comminuet
statuas in BethSemes in terra Aegypti, & delubra
Deorum Aegypti comburet igni.

Ieremias

IEREMIAE.

CCCCIII.

Ieremias & Baruch non sua sponte uenient in Aegyptum, hoc enim fuisset contra præceptum Dei, sed vi abducuntur.

Tachpanhes quam Taphnes siue Taphnis dicimus, Ciuitas est Aegypti, cuius & alij Prophetæ meminerunt.

VT NON VIDEAMVS BELLUM.

Verba sunt blasphemantium & contemnentium terram DEI, quasi dicturi sint, Quid iubet Dominus manere in terra hac? Quid uos Prophetæ tantopere commendatis nobis has terras, quasi hic habitat Deus? Nulla terra est magis maledicta atq; hæc, in qua perpetuo obruimur omnibus malis, In Aegypto & alijs terris, homines habent pacem, Quid promisit nobis Deus? quid dedit patribus nostris Deus, dum dedit has terras? etc ex capite præcedenti.

Blasphemia
et contemptus
donorum dei

SVME TIBI. Et uerbo & signo, quem Aegyptius sub admodum solet, prophetat Ieremias contra Aegyptum iugata a Babylonio. siue Aegyptios, quod perituri sunt, & cum iplis Iudæi in Aegyptijs confidentes, ut dicemus infra, cap. xlvi, secundum illud, Nolite confidere in Principibus, in filijs hominum in quibus non est salus. Exibit spiritus eius etc.

ET INDVET SIBI. Videlicet Rex Babylonis, id est, facile subiugabit sibi Aegyptum, induet sibi ut gloriosum ornatum, Quemadmodum Salomon dicit. In multitudine populi est dignitas Regis. Hac figura orationis etiam dixit Esaias, capit. xlix, Vtio Ego, dicit Dominus, hisce omnibus sicut uestimento uestieris, & quasi sponsa circumligaberis eis, facilem autem vi-

NNNnn iiiij storiam

CAPVT XLIII:

Etiam futuram significat Propheta hac similitudine;
Quemadmodum Pastor aliquis induit sibi uestem, id
est, facilime sine magno negotio, Divitium uestis, cum
exeunt in publicum, singulari studio affertur ex reserua-
culo, componitur, resolutur, pectinatur, aliqua indu-
stria induitur, & diligenter cauetur, ne quid immundis-
ciae accidat uesti, uel aliquid deteratur, Pastoris uestis
non item obseruatur, sed cum uisum fuerit, raptatur ad
induendum ut perget Pastor quocumque uoluerit, Hoc
est quod hic dicit, Reuertetur inde cum pace, id est, ne
mo audebit ne mutire quidem contra uictorem Babyloni-
um.

BETHSEMES. Interpretatur domus fo-
lis, Atq[ue] ita fere interpretes hic legerunt Domus solis,
Ciuitas est in Aegypto ut hic uides. Sunt & aliae ciuita-
tes in terra Canaan siue in terra Iudaeorum quae uocan-
tur BethSemes, Iosue. xv. 1. Regum. vi. etc

CAPVT XLIII.

OC est uerbum quod factum est
Ieremiae ad omnes Iudeos qui ha-
bitabant in terra Aegypti habitan-
tes in Migdal, in Tachpanhes, in
Noph, et in terra Pathros, dicens.
Hec dicit Dominus Zebaoth De-
us Israel. Vos uidistis omne malum illud quod ad-
duxii super Jerusalem, & super omnes urbes Iuda,
& ecce desertæ sunt hodie, & non est in eis habita-
tor prop-

rof propter maliciam quam fecerunt, ut me ad ira
cundiam prouocarent, & irent, & sacrificarent, &
coherent Deos alienos, quos nesciebant illi & uos
& patres uestrī. Et misi ad uos omnes seruos meos
Prophetas de nocte consurgens, mittensq; &
dicens. Nolite facere abominationem hanc quam
odi. Et non audierunt, nec inclinauerunt aurem suam,
ut conuerterentur a malis suis, ne sacrificarent
dijs alienis. Et conflata est indignatio mea & furor
meus, & incendebatur in ciuitatibus Iuda & in pla-
teis Ierusalem, quæ nunc uersæ sunt in solitudinem
& uastitatem, ut hodie uidere licet.

Et nunc hæc dicit Dominus Zebaoth Deus
Israël. Quare uos facitis hoc grande malum
contra animas uestras? quo fiet ut intereat ex uo-
bis uir & mulier, parvulus & lactens ex Iuda, ne
relinquatur ex uobis quicquam residuum, Irrita-
tis me per opera manuum uestrarum, sacrificantes
dijs alienis in terra Aegypti in quam ingressi estis
ut habitetis in ea, ut eradicemini et fiat s̄ maledictio
& opprobrium omnibus Gentibus terræ. Nun-
quid obliti estis malorum quæ acciderunt patri-
bus uestris, quæ Regibus Iuda, quæ uxoribus eo-
rum, quæ uobis, quæ uxoribus uestris, in terra Iu-
da & in plateis Ierusalem? Non sunt usq; in præ-
sentem

CAPUT XLIII.
sentem diem humiliati, nec timent nec ambulant
in lege mea & in iuribus meis, quæ proposui uobis
& patribus uestris.

Ideo hæc dicit Dominus exercituum Deus
Israel. Ecce Ego ponam faciem meam contra uos
in malum, ut eradicetur totus Iuda. Et sumam re-
liquos ex Iuda, qui posuerunt faciem suam ut irent
in Aegyptum ad inhabitandum ibi, & consumen-
tur omnes in terra Aegypti, & cadent gladio, & fa-
me consumentur & minimi & maximi, Gladio &
fame morientur. Et erunt iuramentum, stupor, ma-
ledictum, & opprobrium, Visitabo quoque habi-
tatores terræ Aegypti gladio, fame et peste, quem
admodum feci in Ierusalem, ita ut nemo ex reliqui
is Iuda effugiat aut reliquus sit, qui tamen propte-
rea huic diuenterunt in Aegyptum, ut quandoque
redirent in terram Iuda, ad quam leuant animas
suas ut reuertantur & illic habitent, sed nullus co-
reuertetur nisi qui hinc profugerit.

Tunc responderunt Ieremiæ omnes uiri, qui
optime norūt suas uxores incendere thus dijs alie-
nis, omnesque mulieres magno illic numero, stantes
cum omni populo qui apud Aegyptios habitabat
& in Pathros, & dixerunt, Non audiemus te se-
cundum uerbum quod loqueris nobis in nomine
Dominij.

Domini, sed faciemus secundum omne uerbum,
quod egreditur ex ore nostro, et incendemus thus
Melecheth coeli, & eidem offeremus libamina,
quemadmodum nos & nostri patres Reges &
Principes nostri fecerunt in ciuitatibus Iuda & in
plateis Ierusalem. Tunc abundabamus panibus,
& bene nobis erat, & non uidebamus malū. Post-
quam autem cessauimus sacrificare Melecheth coe-
li, & offerrei libamina, sustinuimus omnem pe-
nuriam, perdit per gladium & famem. Quando
autem incendimus thus Melecheth coeli, & offe-
rimus ei libamina, certe non facimus sine uolunta-
te uirorum nostrorum, cum facimus ei placentas
& offerimus libamina, ad excitandum eam.

Tunc ait Ieremias ad totum populum & ui-
ros & mulieres & omnem populum qui ita ei re-
sponderat. Vere Dominus recordatus est incen-
si, quod uos in ciuitatibus Iuda & in plateis Ierusa-
lem incendiistis cum patribus uestris, Regibus &
Principibus & omni populo terræ. Et sic attendit
corde, ut amplius non sustineret maliciam studio-
rum uestrorum, & abominationes uestras quas
faciebatis. Vnde et terra uestra facta est desertum,
stupor, maledictio, ut nemo illuc inhabitet, sicut ho-
die uidere licet, Quia thura incendiistis, & contra
OOOoo ij Dominum

CAPVT XLIII.

Dominum peccatis. Vocem Domini non audistis, nec in lege, iudicij & testimonij eius ambulastis. Ideo & hoc malum accidit uobis, sicut hodie uidere licet,

Et Ieremias dixit ad omnem populum & ad omnes mulieres. Audite uerbum Domini omnes qui ex Iuda estis in terra Aegypti. Hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel. Vos & uestræ uxores ore uestro locuti estis, & manibus uestris perfecistis quod dicitis, Vota nostra reddemus, quæ uouimus Melecheth coeli, ut ei thura incendamus et libamina offeramus. Nunc uero uota uestra reddidistis, & uota uestra soluistis.

Audite ergo uerbum Domini uos Iudei qui habitatis in Aegypto, ECCE EGO IVRO PER NOMEN MEVM MAGNUM, dicit Dominus, quod non nominabitur ultra nomen meum per os ullius hominis qui est ex Iuda in terra Aegypti, qui dicat, Viuit dominator Dominus. Ecce Ego uigilabo super eos in malum & non in bonum, ut quicunq; est ex Iuda in terra Aegypti pereat gladio & fame, donec penitus consumentur. Qui autem fugerint gladium, illi reuertentur ex terra Aegypti in terram Iuda paruo numero, Tunc omnes reliqui ex Iuda, qui diuerterantur

in Aegyptum

I E R E M I A E.

CCCCVII.

In Aegyptum, experientur, quorum uerbum ue-
rum sit, meum an uestrum.

Et hoc uobis erit signum, ait Dominus, q
in loco hoc Ego uos uisitatus sim, ut sciatis me-
um uerbum contra uos esse uerum uobis in ma-
lum, ita dicit Dominus. Tradam Pharao Haphra
Regem Aegypti in manus inimicorum eius & eo-
rum qui querunt animam eius, sicut tradidi Zede-
kiam Regem Iuda in manum NebucadNezar Re-
gis Babylonis inimici eius qui quarebat animam
eius.

Horrendum est uidere hoc loco miram pertinaci-
am impiorum, quae hic describitur, aduersus D E I uer-
bum, Ne plagiis quidem acceptis, postquam cognoue-
runt ueritatem ueracis Ieremiae, redire uolunt ad uer-
bum Dei, quemadmodum & Esaias conqueritur, cap. 11.
non esse ultra aliquid sanitatis in eis quod percutiat Do-
minus, & tamen non esse reuersos ad percutientem se,
quemadmodum ait capit. ix. etc, Petulanter uero et im-
pudenter tam uiri quam mulieres defendunt suam Ido-
latriam & cultum Melecheth coeli, quod uertunt, Re-
ginæ coeli, quasi quicquid accidit mali, non propter fal-
sam religionem acciderit, sed propter omissum cultum
impium. Mira impietas & blasphemia. Sic Romani,
quicquid calamitatis accidebat CHRISTO acceptum re-
ferebant propter neglectam patrum religionem, quæ era-
rat Dæmonum cultus, Contra quos scribit Augustinus
in libris de Ciuitate Dei, & Paulus Orosius in toto sua

OOOoo iii. historia.

CAPVT XL IIII.

historia. Sic & hodie impietas Papistica in Euangelium
reuelatum reiicit, si quid non prospere satis geritur etc.

*Blasphemis
spiritus,*

Horret animus cum audio hic, quod priorib⁹ pec-
catis & contemptui uerbi DEI, addunt blasphemiam in
Spiritum sanctum, Magis uero, cum audio tremendum
et horrendum iuramentum, iudicium et sententiam Dei
contra impugnantes ueritatem agnitam. Ecce, Ego Iuro
per Nomen Meum Magnum etc, quemadmodum &
CHRISTus dicit. Qui blasphemiam dixerit in Spiritum
sanctum, non remittetur ei in æternum, sed reus erit æ-
ni iudicij, Quia dicebant Sp̄iritum immundum habet,
Marci. iiij.

Non possum, in tam insigni loco Ieremiæ, dissimu-
lare, quin dicam de Blasphemia in Spiritum sanctum,
sed quia plura additurus sum, quæ rem explicit, pro-
pter nostri temporis maliciam, ne toties remorer Lecto-
rem meis tractatibus a lectione Ieremiæ, tractabo de
blasphemia Sp̄iritus, post finem Ieremiæ ante Threnos
eius, ut seorsum scripta legas cum libuerit.

Ideo Ieremias, nomine Magno Dei, ultimam con-
tra contemptores Iudeos qui sunt in Aegypto, prædictis
atq; adeo profert sententiam, quod ipsi omnes cum suis
uxoribus, gladio, fame & peste perituri sunt, cum Ae-
gyptijs per Regem Babylonis, præter paucos illos qui
ex Aegypto fugerint in terram Iuda, qui forte in errore
& ignorantia blasphemauerunt, ut dicam de blasphemia
Sp̄iritus. Vult Deus ignoscere omnibus peccatis et blas-
phemis, post tantam maliciam, si conuertuntur ad uer-
bum Dei. Quis hic relinquitur peccatoribus despera-
tioni locus? Quando autem pergit impius blasphemare
re ueritatem agnitam, nec sustinet Deum esse Deum,
quis

T E R E M I A E :

CCCCVIII.

quis iure poterit accusare DE Ibonitatem suos hostes
punientis? Idem iudicium uideamus nunc nostros Papas
itas studio contra se urgere, CHRISTUS nos seruet ab illa
blasphemia, & errantes ad se conuertat, AMEN.

Migdal quod faciunt Magdalum, ThachPanhes
quod faciunt Taphnis uel Taphnes, & Noph quod faciunt
Memphis, ciuitates sunt in Aegypto, ut & textus
hic manifeste dicit, Phatros autem quod Phatures faciunt,
cuius etiam meminit Esaias, capite. xi. regio est sub
Pharaonis quidem potestate & sub Aegyptijs, sed Ara-
biæ tribuitur illi quæ est uicina Aegypto.

E RADICET VR TOTVS IVD'A.
Intellige tantum de Iuda, qui in Aegypto est, ut sequen-
tia manifeste declarant.

E T S V M A M V E L A S S V M A M .
Videlicet, in malum, Rapiam eos ad poenam & perditio-
nem.

V I S I T A B O . Ut dictum superiori capite,
& infra leges capit. xlvi.

V T Q V A N D O q̄ redirent, quemad- *Leuare animam.*
modum ipsi sperant se in Aegypto seruandos, donec mam.
commode reuertantur in terram Iuda, ad quam, inquit,
leuant anias suas, id est, quam terram Iuda desiderant, su-
spirant etc, Quem Hebraismum nolui hic tollere, pro-
pterea quod hic locus aperte exponit illos locos scriptu-
ræ, ubi ex Hebræo leuare animam dicitur, ut Psalmus,
xxv. Ad te Domine leuauī animam meam, Psal. xxiiij.
Qui non leuat ad uanitatem animam suam. Psal. Cxliij.
Quia ad te leuauī animam meam etc, ut aliás etiam dixi:
OOOoo iiiij. Sed

CAPVT XLIII.

Obstinacia in doctrina. De verbum nostrum quod egreditur ex ore nostro, id est, quod moniorum. i. nos docemus. Nos non uolumus suscipere uerbum dei, sed retinere doctrinam & uerbum patrum nostrorum. *Theſſ. iiiij.*

Itaq; doctrinas humanas uerbo DEI blasphemie praferunt, immo per illas hoc condemnant, ut hodie nostri Papistæ, qui putant Deum non puniturum ipsorum blasphemias in tam manifesta Euangelij luce, cum tamen qui mentiri non potest longe ante per Mosen prædixerat. *Deutero. xvij.* Qui Prophetam illum non audierit, Ego ultior existam.

Regina cœli.

DE MELECHETH cœli, quam Regiam cœli faciunt interpretes, diximus supra, capit. viij. Si ex hoc loco Papistæ acceperunt illud canticum, *Regina cœli lætare etc.*, non magnum certe honorem impenderunt sanctissimæ uirginis matris DEI.

Nos omnes honorantes & beatam dicentes matrem DEI, cum honore & reverentia loqui de ea debemus Coram me di- quæ uera sunt, in quibus summa laus eius est, quod est cent omnes ge facta mater Dei, id quod supergreditur intellectum omnium & hominum & Angelorum, quemadmodum Elizabeth repleta Spiritu Sancto exclamat, *Vnde hoc uenit mihi, ut Mater Domini mei ueniat ad me?* O beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te omnia quæ dicta sunt tibi a Domino. Hæc est maxima laus Sanctissimæ uirginis Matris Dei, de qua supra diximus, capit. xxxi. Fœmina circumdabit Virum. Non quære maiorem laudem Hypocrita, Non debemus sanctissimam DEI matrem onerare & deformare mendacijs, superstitionibus & idolatrijs, ut taceam de alijs Sanctis, quemadmodum Papistæ faciunt, Meminerimus nos esse Christianos non Gentiles.

IEREMIAE.

CCCCIX:

Gentiles Idololatras, Meminerimus etiam post primum
præceptum secundi præcepti, Non asumes nomen Do-
mini DEI tui inuanum, Non enim erit impunitus qui
hæc fecerit.

Hanna modo hoc sit nomen matris Mariæ uirgi-
nis non concepit Mariam ex Spiritu Sancto, sed ex ui-
ro suo. Et nos Christiani fatemur solum filium Dei Do-
minum nostrum Iesum Christum conceptum de Spiritu
sancto, natum ex Maria uirgine, id est, hunc postremum
Adam natura esse sanctum & absq; omni peccato, sicut
primus Adam fuit sanctus & absq; peccato a Deo crea-
tus, ad imaginem Dei, id est, ut Paulus declarat, in iusti-
cia & sanctitate ueritatis. Cum autem instaret tempus
incarnationis filij Dei, contigit beatæ Virginis illa maxima
gratia Dei, de qua Angelus dixit ei. Ne timeas Ma-
ria, inuenisti gratiam apud Dominum, Ecce concipies
in utero etc, & illa maxima gloria DEI, de qua Angelus
dixit ei. Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus Al-
tissimi obumbrabit tibi, Ideoq; illud Sanctum quod na-
scetur ex te uocabitur Filius DEI.

Ex eo igitur tempore, quando facta est mater DEI,
ad quod erat ab æterno prædestinata a Deo, beatam præ-
dicamus eam, quemadmodum ipsa canit, Ecce, Ex hoc
uel posthac beatam me dicent omnes generationes. Pa-
pistæ blasphemant matrem DEI, cum ex ea faciunt Ido-
lum, contra primum præceptum, dantes matri, quod filij
& solius Dei est, Nam faciunt ei uota & sacrificia, et om-
nem suam spem collocant in beatam uirginem. Tu, in-
quiunt, nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe. A-
ue mundispes Maria etc, Eam uarijs & excogitatis cul-
tibus et mendacibus religionibus ceu Deum, honorant,
inuocant, et religiose colunt. Cum damnamus per Euani

PPPpp. gelium.

CAPVT XLIII.

gelium gloriae DEI & per primum præceptum hanc I^{de}dolatriam eorum, clamant mendaces & blasphemii, nos prohibere honorem beatæ uirginis, & iactant conuictia in nos synceri Euangelij & gloriae DEI prædicatores, quæ ob reuerentiam matris CHRISti scribere nolo. Sed ipsi interim sunt blasphemii in beatissimam uirginem matrem Christi suis Idolatricis cultibus, uanis spebus & invocationibus.

Nos autem cum pueris nostris et cum toto mundo, ubicumq; prædicatum est Euangelium omni creaturæ, beatam dicimus eam, cum aliâs, tum uel maxime in confessione fidei nostræ, quando omnes & singuli Christiani per totum mundum dicunt. Credo & in Iesum Christum filium Dei unicum, Dominum nostrum, qui CONCEPTVS EST DE SPIRITU SANCTO (in Fœmina quæ circumdedit Virum) NATVS EX MARIA VIRGINE. Ita beatam eam dicit omnes generationes et maximi & minimi. Hęc laus Virginis Deipare est super omnem intellectum & Angelorum & hominum.

Quod autem ad amissionem filij in tertium usq; diem attinet, quæ fuit præludium mortis Christi, sic dicimus, non ex nostra sententia, sed ex Euangeliō Lucæ, Mariam & Ioseph interim doluisse dolore maximo, nō solum de damno amissi Christi, sed etiam coram DEO in conscientia de peccato, quod non custodissent illum filium, quem Deus dederat & mandauerat eis custodiendum. Si quis autem Mariam interrogasset, Recte ne fecisti, quod nō melius custodisti tuum filium? Ipsa procul dubio, uel nihil pre dolore respondisset, uel ita dixisset. Hac interrogatione me occidis. Ego pessime feci etc Id quod mater his uerbis facetur, Fil⁹ quid fecisti nobis

sic⁹

IEREMIAE:

CCCCX.

Sic Pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Sed filius eos statim ab isto peccato absoluuit, dicens. Quid est quod me quærebatis? Nihil peccasti quod non diligenter obseruasti & custodisti me, nisi forte per errorem in conscientia uestra erronea, Nihil opus erat ita me querere, ita dolere propter me quasi amissum, Nesciebatis quod oportet me esse in iis quæ Patris mei sunt? Huc pertinent omnia quæ nos cum reverentia solemus dicere, prædicare, scribere, de illa filii amissione, Non erant huc adjiciendæ illæ blasphemæ uoces cuiusdam Doctorculi, quas ore meo hic repetere nolo, propter reverentiam saluatoris & matris eius.

QUANDO AVTEM NOS. Vides uerba esse mulierum, quasi dicant, Quid accusas, o Ieremia, mulieres? Voluntate & mandato maritorum nostrorum sacrificamus Reginæ cœli etc.

ECCE EGO IVRO etc, Id est, istos blasphemos perdam & occidam, Non uolo ultra ab eis nominari, nec ipsi nominabuntur populus dei, Non erunt populus meus, De Phrasí, Vivit Dominus, lege supra, capit, iiiij. Iurat autem Deus per nomen suum Magnum, id est, per seipsum, quia non habet maiorem se. Gen. xxij Hebræ. vi.

HAPHRA. Omnes Reges Ægypti tunc Pharaones dicebantur, ut apud nos Cæsares & Augusti Romani Imperatores, huius autem Pharaonis Haphra est nomen proprium, quo discernitur ab alijs Pharaonibus, ut & infra dicitur Pharao Necho etc.

PPP pp ij CAPVT.

CAPVT XLV.

OC est uerbum quod locutus
est Ieremias propheta ad Baruch,
filium Neria, cum scripsisset ho-
sce sermones in librum ex ore Je-
remiae, anno quarto Ioiakim filii
Iosiae Regis Iuda, dicens. Sic dis-
cit Dominus Zebaoth Deus Israel de te Baruch.
Dicis, Veh mihi, quia addidit mihi Dominus mi-
seriam super miseriam, deficio præ gemitu meo,
& requiem non inuenio. Dic ei. Hæc dicit Domi-
nus.

Ecce quos ædificaui destruo, & quos plan-
tau iuello, cum tota hac mea terra, & tu quæreris ti-
bi grandia? Noli quærere, Quia ecce Ego addu-
cam malum super omnem carnem, dicit Dominus.
Sed animam tuam dabo tibi ceu spolium, quocun-
que perrexeris.

Baruchi.

Supra capite xxxix, Habes duo, hic autem tertium
Exemplum in Baruch, quemadmodum Deus sollicitus
sit pro suis. Aduerte uero quod Deus ait. Tu quæreris ti-
Egregia Ex: bi grandia, noli quærere. Quibus uerbis respicit Deus
empla curæ in querelam, qua Baruch dixerat, Deficio præ gemitu
Dei pronobis (uel labore gemitu, ut & Psalmo vi.) & requiem non
inuenio. Nam ex his uidere licet quas cogitationes &
tentationes habuerit Baruch, Siquidem sperauerat, ut
homo,

homo, suis filijs augere substantiam & rem familiarem, proferre pomeria & possessiones, conciliare sibi aliorū amicitias, ut honore senex frueretur, omnium rerum abundantia & quiete. Nunc autem uidet omnia in diuersum cessura, Inde est illa lamentatio & querela, Veh mihi etc. Hæc sunt illa grandia quæ sperauerat.

Consolatur itaq; Deus Baruch, non solum pericula rerum formidantem, sed etiam timore mortis uexatum dicens, Vides Deis entitatem aduersus tuum populum, ita ut necesse sit insontem cum fonte pati, hoc enim uoluerunt contemptores, & tu scilicet queris tibi grandia? Tamen quia non negasti me, sed propter me concitasti tibi odia omnium, propterea quod in me habuisti fiduciam, non occideris, non peribis fame, aut mala seruitute, sed seruabo uitam tuam & benefaciam tibi quocumq; perrexeris. Domini enim est terra & plenitudo eius, Non solum sum Deus in Iudaea, sed etiam alibi & ubiq;, non solum euro pro te per agros & pecuniam & amicos tuos, sed etiam & multo amplius, ubi hæc omnia auferuntur. Agnosco meos uel in media morte & inferis. Dominus deducit ad inferos & reducit pauperem facit & ditat, humiliat & sublimat, qui se uocat Patrem orphorum & iudicem uiduarum. Sic eripit Loth ex pereuntibus Sodomis etc. Vide supra de Aethiope.

Talia exempla post alias Dei promissiones propontenda sunt miseris & calamitosis, Item nostris Monachis & Sacrificulis Papisticis, qui iam conuertuntur ad Euangeliū Christi, & electi solliciti sunt de uictu, Proponenda sunt & illis ciuibus, qui nunc alibi ejciuntur propter Euangeliū, & amissis possessionibus cogun-

PPPpp iii tur dul

CAPVT XLV.

tur dulcem relinqnere Patriam & amatam cum suis amicis ciuitatem, ut confidant, quod Deus Pater omnis consolationis non sit deserturus confessores filij sui, pro quibus redimendis tradidit unigenitum filium suum, sed potius sit curaturus, in quocumq[ue] loco, pro ipsis & filijs ipsorum, secundum Christi promissionem. Qui res liquerit omnia propter Me & Euangelium, centuplum recipiet in hac uita, & uitam æternam possidebit etc.

ANNO QVARTO. lege supra, capite,

xxxvi.

CEV SPOLIVM. Dixi alias, vel. xxxvij capite, Id est. Vitam tuam seruabis tibi, ut lucrum siue spolium, quod gaudens aliquis ex bello reportat, superata morte & periculo etc.

CAPVT XLVI.

OC est uerbum Domini quod factum est ad Ieremiam Prophetam contra omnes Gentes.

CONTRA AEGYPTVM.

Contra exercitum Pharaonis Necho Regis Aegypti, qui erat iuxta aquam Euphratis in Carrachemis, quem percussit NebucadNezar Rex Babylonis, in quarto anno Ioiakim filij Iosiae Regis Iuda.

Præparate scutum & clypeum, & procedite ad bellum,

ad bellum, Jungite equos, Ascendant equites, state
galeati, acuite lanceas, induite uos loricis, Quid igi-
tur? Video eos pauidos, terga uertentes, fortes
corum cęsos, Fugunt ita ut ne respiciant quidem,
terror est ibi undiq; dicit Dominus. Non potest
effugere uelox, nec fortis euadere, Ad Aquilos-
nem iuxta aquam Euphratis ceciderunt uiicti, Vbi
nunc est iste, qui ascendebat quasi flumen, & intu-
mescebant gurgites eius ueluti fluuiorum? Aegy-
ptus ascendebat instar fluminis, & ueluti fluuiorū
exaltabantur fluctus eius, & dicebat, Ascendam &
operiam terram, perdam ciuitatem & habitatores
eius.

Agite Ascendite equos, dilatate uiam curri-
bus, procedant fortes, Aethiopes & qui sunt ex
Put tenentes scuta, & sagittarij ex Lidia. Quia hic
est dies Dei Domini Zebaoth, dies ultiōnis, ut su-
mat uindictam de inimicis suis, ibi deuorabit gla-
dius & saturabitur & mebriabitur sanguine eorū,
Erunt enim Mactatio Dei Domini Zebaoth in
terra Aquilonis ad aquam Euphratis. Ascende in
Gilead uirgo filia Aegypti, ut feras unctionem,
Frustra multiplicas medicamina, sanitas non erit
tibi. Audierunt Gentes ignominiam tuam, ulula-
tus tuus repleuit terram, quia fortes mutuo alius in
alium impegerunt, ut simul conciderent.

PPPpp iiiij Hoc

CAPVT

XLVI:

Hoc est uerbum Domini quod locutus est ad Ieremiam Prophetam, quando egressus est Ne buca dNezar Rex Babylonis , ad percutiendum terram Aegypti. Annunciate in Aegypto , & auditū facite in Migdal, hoc sonet in Noph & Tach panhes, & dicite. Præpara te ut resistas, quia gladi us deuorabit ea quæ per circumitum tuum sunt. Qui fit, ut fortes tui cadant & stare non possint? Dominus subuertit eos, Ipse efficit ut tam multi cadant, ut omnes simul iaceant, Tunc dixerunt, A gite Reuertamur ad populum nostrum in patri am nostram a facie gladij Tyranni, Clamatum est illuc. Pharao Rex Aegypti succubuit, dereliquit tentorium suum.

Viuo Ego, dicit Rex cuius nomen est Do minus Zebaoth, Veniet, ut Thabor altus inter montes, & ut Charmelus iuxta mare, Para res tuas ut trāsmigres, tu habitatrix filia Aegypti. Quia Noph desolata comburetur, ut nemo illuc inhabi tet.

Pulchra et formosa uitula est Aegyptus, sed mactator ab Aquilone ueniet, Mercenarij quoq; eius qui uersantur in ea, sunt etiam ut uituli saginati, tamen uertentur in fugam simul, & non consi stent, quia dies perditionis eorum uenit super eos & tempus uisitationis eorum, Illi qui ueniunt con cre pantibus

IEREMIAE.

CCCCXIII.

crepantibus armis cum exercitu multo & securis
bus, quasi lignorum cæsores, contra eam, succident
syluam eius, dicit Dominus, Numerari non pos-
sunt, sunt enim plures locustis, quas nemo nume-
rare potest. Confusa est filia Aegypti, tradita est
enim in manus populo Aquilonis.

Dominus Zebaoth Deus Israel dicit, Ecce
Ego uisitabo Rectorem in No, & Pharaonem, &
Aegyptum, & Deos eius & Reges eius, Pharao-
nem, inquam, cum omnibus qui confidunt in eum,
ut tradam eos in manus illorum qui querunt ani-
mas ipsorum, & in manus NebucadNezar Re-
gis Babylonis & seruorum eius, Postea rursum
habitaberis sicut olim, dicit Dominus.

Tu uero serue meus Jacob ne timeas, & tu Is-
rael ne paureas. Quia ecce Ego liberabo te ex lon-
ginquo, & Semen tuum ex terra captiuitatis tuae,
ut Jacob reuertatur, agat in pace, abundet, & nemo
eum exterreat, Ideo ne timeas serue meus Jacob, ait
Dominus, Quia Ego tecum sum, Ego cunctas Gen-
tes, quo te ieici, consumam, te uero non consumam,
sed castigabo te cum iudicio, ne quasi innocentii
parcam tibi.

Posthaec Teremias prophetat non amplius contra
suos Iudeos, sed contra Gentes, ut titulus habet, uidelicet Contra Gen-
cet contra totam Syriam, Aegyptum, Persas, Moedos, et ter.

QQQqqq his uis

CAPUT XLVI.

His uicinas regiones, quod uastandæ sunt & subigendæ per Regem Babylonis, et postremo contra ipsum Babylonis Regnum, quod peritum sit per Mœdos & Persas, id quod Daniel factum scribit. Quam uero hæc dicantur in consolationem piorum Iudæorum, et præterea quæ ad Historiam harum uastationum pertinent, diximus supra, capit. xxv. Restat tantum nunc, ut ipsa Prophetæ uerba interpretetur.

Aduerte uero, quod istæ Prophetiæ contra Gentes, ubi complebantur, maxime confirmabant fidem afflictorum in captiuitate Iudæorum. Siquidem sciebant hæc a Domino per Ieremiam prædicta, sicut & alia. Hinc admonebantur non dubitare de soluenda post, lxx, annos captiuitate, & de alijs DEI beneficijs similiter prædictis & promissis.

Deus etiam uides, Deum non solum esse Deum Iudeorum, sed etiam Gentium, qui ubique constituit Magistratus & Regna, Roman. xiiij. & Danielis. iiij. & v. Altissimus potestatem habet in Regno hominum, et quemcumque uoluerit suscitabit super illud. Et Danielis. ij. Deus transfert Regna atque constituit. Igitur ciuiles ordinaciones pro commoditate, pro pace, pro honestate populi, ex lege naturæ depromptas, vult seruari, quia seruari & bene habere vult quos condidit. Ideo enim ordinavit potestates in mundo, etiam inter Gentes, & obedientibus honestatemque seruantibus benefacit, quemadmodum & Iudeis in lege promisit. Contra Ipse per gloriam & alias calamitates punit contemptores Politicorum legum & ordinationum & omnis honestatis. Si uero tota aliqua regio impune coeperit contemnere honestatem & Politicam iusticiam, aut tota ciuitas, ut ad tempus dissimulet Deus, tamen tandem cogitur uel Ipse ex-

equis

IEREMIAE:

CCCCXIII.

et qui iusticiam legis, quam mandauit, maxime urgentibus Deum & meritis impiorum & precibus piorum, ut in Psalmo canitur, Exurge DEVS, iudica terram, quia tu es haeres in omnibus Gentibus. Tunc enim transfert imperia a Tyrannis, mittit gladium, famem, pestem, ut in his Prophetis uides contra impias gentes. Hæc interim dixi de Politica iusticia, Nam infidelitatem Deus æterna damnatione punit.

Contra uero, ut ait Petrus Acto. x. Non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum & operatur iusticiam acceptus est illi. Hoc uero nemo facit, nisi qui credit in I E S V M filium Dei. Iccirco Cornelio, qui per Gratiam Dei, eò peruererat, ut inuocaret, dicens. Domine doce me facere uoluntatem tuam, quia Deus meus es tu, dictum est. Accersi Petrum, hic dicet tibi quid te oporteat facere, quemadmodum Christus ait, Ioan. vi. Hoc est opus D E I, ut credatis in eum quem ille misit.

Primum igitur prophetat contra Aegyptios, per *Contra Aegyptios*,
quos Iudæi sperauerant se fore tutos, contempto DEO, gyptios,
ut saepe ante dictum est, Ideo Deus Aegyptios uocat
suos inimicos, quia auertebant Iudæos a primo præcep-
to etc.

Contra Aegyptum. Titulus est totius capitinis, Sed duæ hinc sunt Prophetiae contra Aegypti populum, quas separatim eloquitur singulis titulis, Prior prioris Prophetiae titulus est. Contra exercitum Pharaonis Necho etc, Hac Propheta prædicit, quod uno atq; altero uerbo sij. Reg. xxvij. ita factum legitur, Tulerat Rex Babyloni, a rivo Aegypti usq; ad fluvium Euphratrem, omnia quæ fuerant Regis Aegypti, De hoc ita scribit Iosephus x. Libro Antiquitatum, capit. viij. Cum Iosakim quar-

QQQqq ij cum

CAPVT XLVI.

sum Regni iam haberet annum Babyloniae, Principatum, quidam Nabuchodonosor accepit, & eodem tempore cum magno apparatu ad Carchamim ciuitatem uenit, quae est iuxta Euphratrem, pugnaturus contra Regem Aegypti Nechoon. Sub hoc enim Syria erat uniuersa, Dumque cognouisset Regis Babyloniae uoluntatem Nechoon, non expauit, sed cum magno brachio super Nabuchodonosor ad Euphratrem uenit, Qui facta congreßione deuictus est, et multa milia cum uarijs belli rebus amisit. Transiens autem Euphraten Babyloniae Rex, omnem Syriam usq; ad Pelusium cœpit præter Iudæam. Quarto igitur anno Nabuchodonosor Regis, qui erat octauus Ioiakim Regis Hebræorum, contra Iudæos cum magno exercitu castramatus est Babylonius, tributa exacturus a Ioiakim, aut certe dimicatus. Ille uero metuens eius minas, & pacem habere desiderans, prebuit ei tributa, quæ præceperat, tribus annis. Et capite: viij. Tertio uero anno audiens Ioiakim Aegyptios, denuo contra Babylonium pugnatos, tributa non reddidit, sed spe Aegyptij bellum deceptus est. Nam pugnare Aegyptij contra eum minime præsumperunt. Prophetæ autem Ieremias quotidie prædicebat, quod frustra Aegyptiorum spe tenerentur, & quod imminenter ciuitati ut a Rege Babylonio uastaretur, & Rex Ioiakim subderetur ab eo; Sed nulla utilitate hæc dicebat, quando qui crederet nullus erat etc. Hæc ex Iosepho non grauatim ascripsi, quod prosunt ad huius loci intelligentiam.

Praeparate scutum etc, His uerbis irridet DEVS Aegyptios, iam suo ipsorum conatu perituros, quasi dicat, Facite omnia contra Regem Babylonis, tamen nihil eritis etc.

Video.

I E R E M I A E .

CCCCXV.

Video. Scilicet reuelatione Domini ostendentis
mihi Prophetæ futura, quasi iam præsentia.

V B I N V N C E S T I S T E . Videlicet qui
multitudine exercitus uidebatur obruturus Babylonis
um tanquam diluuium aliquid.

P V T . Est Lybia a filio Cham, Gene. x, sic
nominata, Aethiopes, Libij & Lydij, sub Aegyptijs es-
tānt & in exercitu eorum.

D E V O R A B I T . Sic & Moses in Cantico.
Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus
deuorabit carnes, de cruento occisorum etc.

M A C T A T I O D O M I N I . Id est, Exer-
citus Pharaonis occiditur, non casu aliquo aut fortitudi-
ne Babylonici exercitus, sed Domino ita faciente. Ex
Hebraeo uictimam transferunt, sicut & Esaiæ. xxxiiij.
Victima Domini in Bozra, & interfactio magna in ter-
ra Edom etc.

A S C E N D E I N G I L E A D . Ironia et ir-
risio est Dei, quasi dicat, Omnes Apothecæ myropola-
rum tuis vulneratis & tuis occisis non proderunt, sed, &
nullum remedium est, quo fugias futuram calamitatem
uastationis tuae, De uunctione siue medicamine ex Gilead
ad dixi in fine capit. viii.

H O C E S T V E R B U M D O M I N I . etc
Hic est titulus posterioris Prophetie contra Aegyptios,
quæ nunc sequitur, & titulus exponit Prophetiam.

R E V E R T A M V R . Id est, fuga nos sal-
uemus.

Q Q Q q q i i i . Tyranni.

CAPVT XLVI.
TYRANNI. Columbæ, vulgo interpres
tantur, ut diximus supra, capit. xxv, in fine.

Hæc uastatio Aegypti facta est, quinto anno capti
uitatis Iudæorum per Regem Babylonis. Tunc & Ius
dæi qui erant in Aegypto, inde capti ui abducti sunt, le
ge Iosephum lib. x. Antiquita, capit. xi.

VT THABOR. Altus addidi propt̄ sen
tentiam. Sicut Thabor inter montes est, uidelicet, ualde
altus, Et sicut Carmelus ad mare est, uidelicet mons uale
de altus, Ita ueniet sita altitudine et magno animo fortis
exercitu Rex Babylonis aduersus Aegyptios.

PARA RES TVAS. Accipe sarcinulas
tuas, ut derelicta patria abeas in exilium, Para te ad exi
lium cui non es assueta, tu diues & delicata uirgo Aes
gyptus etc.

AB AQVILONE, id est, Babylone, sus
pra capite. i.

MERCENARIJ. Id est, duces exercitus et
Principes & nobiles & milites, qui annue accipiunt ma
gna stipendia, & gloriabantur se esse protectores Aegy
pti, Sunt quoq; mercenarij diuites mercatores in Aegy
pto etc.

ILLI QVI VENIVNT. Id est, Babylo
nij. Contra eam, id est, Agyptum, succident syluam eius,
Translatio siue Methaphora, id est, occident copiosum
& innumerabilem exercitum Aegyptiorum, ut & Esa
x, etc.

NO, in Hebræo dicitur, & est regia ciuitas
in Aes

IEREMIAE.

CCCCXVI.

in Aegypto. Interpretes faciunt Alexandriam, quæ
postea sic uocata est ab Alexandre Magno.

POSTEA RVRSVM HABITABE-

ris tu Aegypte, id est, rursum Aegyptus erit Regnum,
Ita enim in Prophetis habitatio intelligitur usata, quæ
do Regnum ablatum est & Politia que fuit, licet adhuc
ibi habitent homines reliqui post usationem, lege hæc
supra capit. xxv. Post quadraginta annos soluta est Aegypti
captiuitas, & rursum postea Aegyptus coepit crescere
in Regnum ut dicitur Ezech. xxix. Nam postea
potentes Reges leguntur Aegypti, ut uides in Daniele
& in primo libro Machabæorum, Esaiæ. xix. prædicitur
etiam quod Aegypti conuertentur ad CHRISTum, In-
signes Christi confessores post prædicatum Euangeli-
um habuit Aegyptus;

Liberatio
Aegypti.

TV VERO. Consolatio Iudæorum in Consolatio et
Assyrios & Babylonios abductorum, quod eos vult priuorum ih-
eantum castigare, ut Pater filium, ne se innocentes sua deorum-
Idolatria & uerbi DEI contemptu putent, ut dictum est
supra capit. xxv. De consolatione uero temporali & æ-
terna, capit. xxxi.

IDEO NE TIMEAS. Promissio Euau-
gelica ut & supra, capit. xlij.

CVM IVDICIO. supra capit. x,

QQQqqq iiiij CAPVT

CAPVT XLVII.

OC est uerbum Domini, quod factum est ad Ieremiam Prophetam contra Philistæos antequam percuteret Pharao Gazam. Hęc dicit Dominus. Ecce, aquae ascendunt ab Aquilone, quae ita inundabunt ut perdant terram & quicquid in ea est, ciuitates & habitatores earum, ut clamenter homines, & ululent omnes habitatores terrae, a tumultu uenientium fortium equorum, a strepitu currunt, & a sonitu rotarum, patres non respicient ad filios præ pauore, propter diem uenientem ad perendum omnes Philistæos, & ad extirpandum Tyrum & Zidonem, cum omnibus reliquis auxiliarijs eorum.

Dominus enim uastabit Philistæos, reliquias insulae Caphthor. Gaza decaluabitur, & Ascalon, cum reliquis qui sunt in uallibus ipsarū, perdetur. Quousq; lanias te? O mucro Domini quando cessabis? Redi in uaginam tuam, quiesce & sile. Sed quomodo quiesces postquam Dominus mandauit tibi contra Ascalonem, & constituit te contra littus maris?

Philistijm uas
stati.

Primum Gaza Philistæorum ciuitas ab Aegypto superata est, Deinde uicto per Babylonum Aegyptio,
ipsa

IERE MIAE.

CCCCXVII.

ipsa cum alijs Philistæorum ciuitatibus uenit in manus NebucadNezár Regis Babylonis, De philistea lege sua pra, capite. xxv. Philistæi, id est, illi Palestini qui ab Hebreis uocantur Philistijm, Iudeos maxime persecuti sunt, lege in Libro Iudicum, & in primo libro Regum. Præterea lætati sunt de ruina Ierusalem. Ezechiel. xxv. etc.

ECCE A Q V AE. Exercitum ualidum Aegyptiorum describit his uerbis, ut & superiori capitulo.

TYRVS ET ZIDON vrbes Phœniciae confoederatae erant Palestinis, id quod hic manifeste significatur cum dicitur, Cum omnibus reliquis auxiliarijs eorum, uidelicet, Philistæorum.

CAPHTHOR, uocant Hebrei, quæ Cap *Capthor*. padotia dicitur, regio Pontica in Asia prope Armeniam, unde egredi olim Caphthorim, id est, Cappadoces, uenerunt ad terram Philistæorum, & expulerunt Hebreum, & habitauerunt ibi usq; Gazam, ut dicitur Deuter. iiij. Ideo hic dicit Philistæos reliquias insulæ Capthor, Philistijm & Caphorim ex eadem gente sunt, ut habes Gene. x.

QVOVSq; LANIAS TE, scilicet o ua-
state popule: quemadmodum solebant lugentes mor-
tuum, id quod Moses prohibet, Deutero. xiiij. Possent D E I,
hec uerba uideri condolentis et commiserantis Prophetae,
sed in ueritate Mimesis est, deuastare Philistæ. Ex-
primit enim Propheta affectum hominum, qui iudicio
D E I premuntur, quibus dicit. Quousq; te laceras, dis-
cens, o glacie & poena Dei cessa etc. Incipiunt enim sen-
tire, quod Deus iuste ipsos punit. Sed tamen impij ne-
R R R rr poenis

CAPVT XLVII.

pœnis quidem emendantur, sed tantum presentem DEI
iram euadere uellent, et postea, ut antea, nihil curare pœ-
nitatem. De qua impiorum pœnitentia diximus supra, cas-
pit. xxxiiij. quæ est pœnitentia Esau. Hebræ. xij. si bene
conferas cum Historia, qui damno accepto, summe dos-
luit. Quiam uero non doluerit, quod in Deum peccau-
rat uendendo primogenitasua & ius illud DEI, testatus
sequens illum fletum historia. Sed hic respondetur con-
tra impiorum infidelem pœnitentiam. Quomodo quis
esces o mucro et plaga DEI, cum iusserit tibi Deus con-
tra Alcalonem ciuitatem Philistæorum, & contra littus
maris, id est, contra Philistæos ad mare habitantes. Ali-
oqui, uero corde & syncera fide reuersis ad Deum pec-
catoribus, nunquam negatur uenia, ut uidisti per to-
tum hunc Ieremias Librum.

CAPVT XLVIII.

ONTRA MOAB. Hæc di-
cit Dominus Zebaoth Deus Is-
rael. Væ ciuitati Nebo, quoniam
uastata est & confusa, Kirialem
capta est, Munitio foede lacerata
est, Confidentialia Moab, quam ha-
buerunt in Hesbon, finem habet, Nam malum co-
gitatur contra eam, uidelicet, Venite, disperdamus
eam ne sit gens amplius, Et tu Madmen etiam ua-
staberis, & insequetur te gladius, Clamor auditur
in Horonaim, uastitas & contritio magna, Con-
trita est.